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▪ ASV inflācijas rādījumi turpinājuši sagādāt augšupvērstos pārsteigumus, martā paātrinoties līdz 3.5% gada 
griezumā no 3.2% pirms mēneša. Līdzīgi kā februārī, patēriņa cenas martā pieauga par 0.4%. Arī pamatinflācija 
kopš gada sākuma apsteidza analītiķu prognozes un uzrādīja 0.4% pieaugumu trešo mēnesi pēc kārtas. Gada 
griezumā pamatinflācija ASV palika nemainīga 3.8% līmenī. Kaut arī noturīgs mājokļu īres maksu kāpums 
turpināja uzturēt augstu inflāciju gan mēneša, gan gada griezumā, martā cenu pieaugumi pastiprinājās arī citās 
pamatinflācijas sadaļās. Atskaitot īres maksu ietekmi, gada pamatinflācija ASV būtu paātrinājusies līdz 2.4% no 
2.2% iepriekšējos trijos mēnešos. Februārī un martā auga arī energoresursu cenas un pirmo reizi vairāk kā gada 
laikā uzrādīja pieaugumu arī gada griezumā. ASV inflācijas prognozes pēdējā mēneša laikā tika nedaudz 
paaugstinātas. Patlaban Bloomberg aptaujāties analītiķi paredz, ka gada otrajā pusē inflācija ASV pazemināsies 
līdz 2.7 – 2.8% un gada vidēja inflācija šogad paliks tuvu 3%.   

▪ Pēc negaidīti spēcīgiem darba tirgus un inflācijas datiem, investori pacēluši sagaidāmo likmju trajektoriju ASV. 
Kopš mēneša sākuma no tirgus prognozēm tika izcenoti ASV procentu likmju samazinājumi par vidēji 0.50 
procenta punktiem (pp). Līdz gada beigām ASV patlaban prognozēti ne vairāk kā 2 likmju samazinājumi par 0.25 
pp, pirmo samazinājumu no vasaras mēnešiem pārceļot drīzāk uz septembri. Spriežot pēc fjučeru cenām, 
investori šobrīd sagaida, ka ilgākā termiņā FRS likme varētu nostabilizēties 4.0 – 4.5% apgabalā, kas ir ievērojami 
augstāk nekā prognozē pats FRS. Pēdējās Federālās rezervju sistēmas prognozes paredz, ka šogad likmes tiks 
pazeminātas par 0.75 pp un 2026. gada beigās bāzes likme varētu pietuvoties 3% līmenim. 

▪ ECB sava aprīļa sēdē ir atstājusi eirozonas likmju kompleksu negrozītu. Tādējādi ECB depozīta likme palika 4.0% 
un refinansēšanas likme 4.5% līmenī piekto sēdi pēc kārtas. ECB tradicionāli nekonkretizēja savus tālākos soļus 
un uzsvēra monetāro lēmumu atkarību no pieejamiem datiem. Līdzīgi kā pirms mēneša, ECB minēja jūniju kā brīdi, 
kad tā varētu gūt pietiekamo priekšstatu par inflācijas tālāko virzību. Tas varētu mudināt ECB spert pirmo soli 
likmju samazināšanas virzienā. Balstoties uz fjučeru cenām, tirgus dalībnieki pirmo likmju samazinājumu eirozonā 
tagad sagaida jūnijā vai jūlijā. Pēc spēcīgiem inflācijas cipariem ASV, investori nedaudz pacēla likmju trajektoriju 
arī eirozonā. Investori paredz, ka likmes šogad tiks pazeminātas 3 vai 4 reizes par 0.25 pp un ilgākā termiņā 
nostabilizēsies 2.25 - 2.50% apgabalā.    

 

Makro pulss ASV inflācija turpina pārsteigt virzienā uz augšu  
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Īres maksu inflācija ASV bremzējas ļoti lēni Lietotu automašīnu cenu kritums varētu nākt palīgā 
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Procentu likmju trajektorijas paiet uz augšu Tirgus sagaida mazāk likmju samazinājumu šogad  
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  12.04.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


